
                                                       
Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”
Indirizzo Musicale

VIA TEMBIEN,1 -  90135   PALERMO
Tel./Fax  091 221001

 CODICE MIUR: PAIC87100X -  C.F. 80026500829
cod. unico ufficio:UF5B63/cod. Ipa istsc_paic87x

sito web: www.icsbuonarroti.  edu  .it   - email: PAIC87100X@istruzione.it -  PEC: paic87100x@pec.istruzione.it

OGGETTO: Decreto costituzione SPP di Istituto- organigramma a.s. 2025-2026

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il D.lgs 81/2008

Acquisito il parere dell’RSPP e della RLS di Istituto

Visto il verbale della riunione periodica sulla sicurezza del 02/09/2025 

Visto l’organigramma aggiornato , notificato al personale e pubblicato all’albo con prot. 7207 del 

29/09/2025

DECRETA

la costituzione del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Istituto per l’anno scolastico 2025-2026 

con l’assegnazione degli incarichi di seguito indicati distinti per plesso. 

Palermo 06 ottobre 2025





                                                       
 

Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”
Indirizzo Musicale

VIA TEMBIEN,1 -  90135   PALERMO
Tel./Fax  091 221001

 CODICE MIUR: PAIC87100X -  C.F. 80026500829
CODICE AUSA 0000322991

cod. unico ufficio: UF5B63/cod. Ipa istsc_paic87100x

sito web: www.icsbuonarroti.  edu  .it   - email: PAIC87100X@istruzione.it -  PEC: paic87100x@pec.istruzione.it

                           Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026- 

Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025

                                                       Sede “VIA TEMBIEN”

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali

D. S. Prof.ssa IOLE CIACCIO

Organizza, attiva, esegue e fa eseguire le
disposizioni  di  legge  sulla sicurezza nel
rispetto in particolare di quanto sancito
nel decreto lgs. n. 81/08 e s.m.i.. Elabora
le strategie finalizzate al miglioramento
dei livelli di sicurezza.

Collaboratori del 
Dirigente Scolastico

I collaboratori del DS Prof.ssa Greco Maria
II collaboratore del DS Prof. Baglio Stefano

Sostituiscono il Dirigente Scolastico ove
assente dall’istituto e ne svolgono i
relativi compiti ai fini prevenzionistici.

D. G. S. A. Dott. Francesco Albanese

Programma le risorse per la sicurezza,
consegna i D.P.I., cura la
documentazione e vigila sul corretto
svolgimento delle mansioni degli addetti.
Coordina le attività di sorveglianza
sanitaria.

Medico Competente Dott. Lacca Guido

Coordina e gestisce le attività di
sorveglianza sanitaria del personale di
istituto e collabora con il datore di lavoro
ai fini della valutazione dei rischi
aziendali.

R. S. P. P. Ing. Paolo Spallino

Coordina e gestisce il Servizio di
Prevenzione e Protezione curando i
programmi di informazione e formazione
del personale dipendente.

Componente del
S.P.P. di istituto Prof.ssa Macaluso Laura

Collaborano con il Datore di Lavoro ed il
R.S.P.P.
Propongono unitamente al RSPP piani di
informazione e formazione, attuano le
disposizioni impartite dal datore di
lavoro secondo quanto delegatogli.

R. L. S. Ins. D’ Angelo Carmela

Rappresenta le istanze di tutto il
personale dipendente segnalando al
datore di lavoro e al RSPP di istituto
eventuali rischi per la sicurezza e/o la
salute.



Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali
Responsabile 
della gestione
dell’emergenza ed 
attuazione del 
Piano di 
evacuazione

Prof.ssa Greco Maria
Prof. Stefano Baglio (sostituto)

Coordina l’attuazione delle procedure
di evacuazione e di gestione
dell’emergenza nel rispetto di quanto
previsto nel Piano di emergenza ed
evacuazione.

Responsabile della 
gestione del 
registro dei 
controlli

Prof.ssa Di Gregorio Giulia

Garantisce la tenuta del registro dei
controlli  garantendone
l’aggiornamento periodico in seguito ai
controlli e alla  verifiche nonché alle
attività di
sorveglianza eseguite.

Addetti
all’attuazione delle
misure di 
prevenzione 
incendi e lotta 
antincendio

Prof.ssa Gagliardo Stefania 
Ass. Amm. Sig. Molica Giacchino
Coll. Scol Damiano Michele

Effettuano i controlli periodici e le
attività di sorveglianza sui dispositivi
antincendio (estintori,

idranti,
equipaggiamento,  ecc.)  e  li  utilizzano
in caso di incendio. Garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al 
primo soccorso

Coll scol.: Galioto Ninfa
Prof.sse.:  Russo Arianna, Mirabella Gabriella, Tabone
Teresa, Prof. Di Carlo Marco

Controllano le cassette ed i presidi di
pronto soccorso e li utilizzano in caso
di emergenza garantendo l’assistenza
di primo soccorso.

Addetti all’uso 
del defibrillatore

 Prof.ssa : Russo Arianna
Prof. Di Carlo Marco

Verificare  di  tenere  in  efficienza
operativa il dispositivo di competenza
in conformità con il piano di controllo
e manutenzione e in caso di soccorso
attuare la misura di soccorso secondo
la preparazione ricevuta.

Addetti
all’emergenza 
ed evacuazione

Coll. Scol.: Badalamenti Giovanni – Sardo Antonio – 
Galioto Ninfa – Damiano Michele- Giallombardo 
Adriana

Controllano la funzionalità delle porte
ubicate lungo le vie di esodo e/o delle
uscite di sicurezza, controllano la
segnaletica, le luci di emergenza, la
cartellonistica di sicurezza, la chiusura
dei quadri elettrici, la sorveglianza sui
dispositivi portatili e fissi di estinzione
incendio, ecc. e garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al supporto
per le operazioni di
evacuazione degli 
alunni 
diversamente
abili

Coll. Scol.: Badalamenti Giovanni (corridoio palestra) 
Sardo Antonio (Corridoio centrale /corridoio 
auditorium)
Quadrante Irene- Loddo Rosalia 1° piano
Tutti i docenti di sostegno presenti

In caso di emergenza sono incaricati di
garantire  assistenza  durante  l’esodo
agli alunni diversamente abili.

Addetti 
alla 
chiamata 
di
emergenza

Ass.Amm.:LicataM.Teresa

Coll.Scol: Galioto Ninfa

In caso di estrema necessità,
comunicano  con  le  autorità  preposte
alla sicurezza e chiedono l’intervento.

Addetti al 
controllo degli 
accessi

Coll. Scol.: Badalamenti Giovanni- Sardo Antonio – 
Galioto Ninfa –Damiano Michele-Giallombardo 
Adriana- Bruccolieri Valeria Maria

Verificano che le uscite di emergenza
che immettono nei luoghi sicuri siano
lasciate libere e fruibili in sicurezza
dalla popolazione scolastica.

Addetti alla 
disattivazione 
delle forniture
energetiche

Coll. Scol.: Badalamenti Giovanni – Sardo Antonio
In caso di emergenza sono incaricati di
sezionare  e  disattivare  luce,  acqua,
gas, ecc.



Coordinatore 
plesso/preposto

 
Prof.ssa Greco Maria –Prof.Baglio Stefano Attua  le  direttive  del  Dirigente

Scolastico  controllando  la  corretta
esecuzione  da  parte  dei  lavoratori,
esercitando  un  funzionale  potere  di
iniziativa.

Nb.:Sono in corso di attivazione i percorsi formativi del personale non in possesso degli attestati previsti.

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Iole Ciaccio

                                                       

                



      Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”

Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026

Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025

             Sede “CASTELLANA”

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali

D. S. Prof.ssa IOLE CIACCIO

Organizza, attiva, esegue e fa eseguire
le disposizioni  di  legge  sulla sicurezza
nel rispetto  in  particolare  di  quanto
sancito nel decreto lgs. n. 81/08 e s.m.i..
Elabora le strategie finalizzate al
miglioramento
dei livelli di sicurezza.

Collaboratori del 
Dirigente 
Scolastico

I collaboratori del DS Prof.ssa Greco Maria
II collaboratore del DS Prof. Baglio Stefano

Sostituiscono il Dirigente Scolastico 
ove assente dall’istituto e ne svolgono i
relativi compiti ai fini prevenzionistici.

D. G. S. A. Dott. Francesco Albanese

Programma le risorse per la sicurezza,
consegna i D.P.I., cura la
documentazione e vigila sul corretto
svolgimento delle mansioni degli
addetti.
Coordina le attività di sorveglianza
sanitaria.

Medico Competente Dott. Lacca Guido

Coordina e gestisce le attività di
sorveglianza sanitaria del personale di
istituto  e  collabora  con  il  datore  di
lavoro ai fini della valutazione dei rischi
aziendali.

R. S. P. P. Ing. Paolo Spallino

Coordina e gestisce il Servizio di
Prevenzione e Protezione curando i
programmi di informazione e
formazione
del personale dipendente.

Componente del
S.P.P. di istituto Prof. ssa Macaluso Laura

Collaborano con il Datore di Lavoro ed il
R.S.P.P.
Propongono unitamente al RSPP piani di
informazione e formazione, attuano le
disposizioni impartite dal datore di
lavoro secondo quanto delegatogli.

R. L. S. Ins. D’Angelo Carmela

Rappresenta le istanze di tutto il
personale dipendente segnalando al
datore di lavoro e al RSPP di istituto
eventuali rischi per la sicurezza e/o la
salute.

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali
Responsabile 
della gestione
dell’emergenza ed 
attuazione del 
Piano di 
evacuazione

Ins. Busalacchi Sabrina 
Pillitteri Rosa ( sostituto)

Coordina l’attuazione delle procedure
di evacuazione e di gestione
dell’emergenza nel rispetto di quanto
previsto nel Piano di emergenza ed
evacuazione.

Responsabile della
gestione del 
registro dei 
controlli

Prof.ssa. Busalacchi Sabrina

Garantisce la tenuta del registro dei
controlli  garantendone
l’aggiornamento periodico in seguito
ai controlli e alla   verifiche nonché
alle attività di
sorveglianza eseguite.



Addetti
all’attuazione 
delle misure di 
prevenzione 
incendi e lotta 
antincendio

Ins.: Gambino Vincenza- Palazzolo Gaetano

Effettuano i controlli periodici e le
attività di sorveglianza sui dispositivi
antincendio (estintori,

idranti,
equipaggiamento, ecc.) e li utilizzano
in caso di incendio. Garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al 
primo 
soccorso

Coll scol.: Di Trapani Rosaria- Cannella Angelina 
Palazzolo Gaetano
Ins.: lo Verso Anna Maria – 

Controllano le cassette ed i presidi di
pronto soccorso e li utilizzano in caso
di emergenza garantendo l’assistenza
di
primo soccorso.

Addetti all’uso 
del defibrillatore

Ins.: Candolo Caterina – Gambino Vincenza
Previti Maurizio

Verificare di tenere in efficienza 
operativa il dispositivo di 
competenza in conformità con il 
piano di controllo e manutenzione e 
in caso di soccorso attuare la misura 
di soccorso secondo la
preparazione ricevuta.

Addetti
all’emergenza 
ed evacuazione

Coll. Scol.: Cometa Antonia - Palazzolo Gaetano

Tortorici Giovanni

Controllano la funzionalità delle porte
ubicate lungo le vie di esodo e/o delle
uscite di sicurezza, controllano la
segnaletica, le luci di emergenza, la
cartellonistica di sicurezza, la
chiusura dei quadri elettrici, la
sorveglianza sui dispositivi portatili e
fissi di estinzione incendio, ecc. e
garantiscono la sorveglianza
giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al 
supporto per le 
operazioni di 
evacuazione degli 
alunni 
diversamente
abili

Coll.sco. Di Trapani Rosaria – Cannella Angelina
Tortorici Giovanni
Tutti i docenti di sostegno presenti

In caso di  emergenza sono incaricati
di garantire  assistenza  durante
l’esodo agli alunni diversamente abili.

Addetti 
alla 
chiamata 
di
emergenza

Ins.: Busalacchi Sabrina – Pillitteri Rosa
In caso di estrema necessità,
comunicano con le autorità preposte
alla sicurezza e chiedono l’intervento.

Addetti al 
controllo degli 
accessi

Coll. Scol.: Di Trapani Rosaria –Tortorici Giovanni

Verificano che le uscite di emergenza
che immettono nei luoghi sicuri siano
lasciate libere e fruibili in sicurezza
dalla
popolazione scolastica.

Addetti alla 
disattivazione 
delle forniture
energetiche

Coll. Scol.:- Palazzolo Gaetano- Cometa Antonia
In caso di  emergenza sono incaricati
di sezionare e disattivare luce, acqua,
gas, ecc.

Coordinatore 
plesso/preposto

Ins.Busalacchi Sabrina-Ins.Lo Verso Anna Maria
Attua  le  direttive  del  Dirigente
Scolastico  controllando  la  corretta
esecuzione  da  parte  dei  lavoratori,
esercitando  un  funzionale  potere  di
iniziativa.

Nb.:Sono in corso di attivazione i percorsi formativi del personale non in possesso degli attestati previsti.

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Iole Ciaccio



 
Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”

 Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025/2026

Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025

                                                         Sede”Livio Bassi” 

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali

D. S. Prof.ssa IOLE CIACCIO

Organizza, attiva, esegue e fa eseguire le
disposizioni  di  legge  sulla sicurezza nel
rispetto in particolare di quanto sancito
nel decreto lgs. n. 81/08 e s.m.i.. Elabora
le strategie finalizzate al miglioramento
dei livelli di sicurezza.

Collaboratori del 
Dirigente Scolastico

I collaboratori del DS Prof.ssa Greco Maria
II collaboratore del DS Prof. Baglio Stefano

Sostituiscono il Dirigente Scolastico ove
assente dall’istituto e ne svolgono i
relativi compiti ai fini prevenzionistici.

D. G. S. A. Dott. Francesco Albanese

Programma le risorse per la sicurezza,
consegna i D.P.I., cura la
documentazione e vigila sul corretto
svolgimento delle mansioni degli addetti.
Coordina le attività di sorveglianza
sanitaria.

Medico Competente Dott. Lacca Guido

Coordina e gestisce le attività di
sorveglianza sanitaria del personale di
istituto e collabora con il datore di lavoro
ai fini della valutazione dei rischi
aziendali.

R. S. P. P. Ing. Paolo Spallino

Coordina e gestisce il Servizio di
Prevenzione e Protezione curando i
programmi di informazione e formazione
del personale dipendente.

Componente del
S.P.P. di istituto Prof. ssa Macaluso Laura

Collaborano con il Datore di Lavoro ed il
R.S.P.P.
Propongono unitamente al RSPP piani di
informazione e formazione, attuano le
disposizioni impartite dal datore di
lavoro secondo quanto delegatogli.

R. L. S. Ins. D’angelo Carmela

Rappresenta le istanze di tutto il
personale dipendente segnalando al
datore di lavoro e al RSPP di istituto
eventuali rischi per la sicurezza e/o la
salute.

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali
Responsabile 
della gestione
dell’emergenza ed 
attuazione del 
Piano di 
evacuazione

Ins. Nigro Concetta 
 ins.Romano Santinai( sostituto)

Coordina l’attuazione delle procedure di
evacuazione e di gestione
dell’emergenza nel rispetto di quanto
previsto nel Piano di emergenza ed
evacuazione.

Responsabile della 
gestione del 
registro dei 
controlli

Ins. Nigro Concetta 

Garantisce la tenuta del registro dei
controlli garantendone l’aggiornamento
periodico in seguito ai controlli e alla
verifiche nonché alle attività di
sorveglianza eseguite.



Addetti
all’attuazione delle 
misure di 
prevenzione 
incendi e lotta 
antincendio

Ins. Nigro Concetta  
 collab. scol.Oliva  Francesco

Effettuano i controlli periodici e le
attività di sorveglianza sui dispositivi
antincendio (estintori,

idranti,
equipaggiamento, ecc.) e li utilizzano in
caso di incendio. Garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al 
primo soccorso

Barrera Elisa
Spina Rosa
Romano Santina

Controllano le cassette ed i presidi di
pronto soccorso e li utilizzano in caso di
emergenza garantendo l’assistenza di
primo soccorso.

Addetti all’uso 
del defibrillatore

Ins.: Caruso Alice  Previti Maurizio

Verificare di tenere in efficienza 
operativa il dispositivo di competenza 
in conformità con il piano di controllo e
manutenzione e in caso di soccorso 
attuare la misura di soccorso secondo 
la
preparazione ricevuta.

Addetti
all’emergenza 
ed evacuazione

Coll. Scol. : Davi Maria– Oliva Francesco- 

Controllano la funzionalità delle porte
ubicate lungo le vie di esodo e/o delle
uscite di sicurezza, controllano la
segnaletica, le luci di emergenza, la
cartellonistica di sicurezza, la chiusura
dei quadri elettrici, la sorveglianza sui
dispositivi portatili e fissi di estinzione
incendio, ecc. e garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al supporto 
per le operazioni di 
evacuazione degli 
alunni 
diversamente
abili

Coll. Scol. : Davi Maria– Oliva Francesco-

Tutti i docenti di sostegno presenti

In caso di emergenza sono incaricati di
garantire assistenza durante l’esodo agli
alunni diversamente abili.

Addetti 
alla 
chiamata 
di
emergenza

Ins.: Nigro Concetta –
Coll. Scol. : Davi’Maria – Oliva Francesco
Tuttoilmondo Concetta

In caso di estrema necessità,
comunicano  con  le  autorità  preposte
alla sicurezza e chiedono l’intervento.

Addetti al 
controllo degli 
accessi

Coll. Scol. : Davì Maria- 
Tuttoilmondo Concetta

Verificano che le uscite di emergenza
che immettono nei luoghi sicuri siano
lasciate libere e fruibili in sicurezza
dalla
popolazione scolastica.

Addetti alla 
disattivazione 
delle forniture
energetiche

Coll. Scol. Davì Maria– Oliva Francesco
In caso di emergenza sono incaricati di
sezionare e disattivare luce, acqua, gas,
ecc.

Coordinatore 
plesso/preposto

Ins. Nigro Concetta 
Attua le direttive del Dirigente Scolastico
controllando  la  corretta  esecuzione  da
parte  dei  lavoratori,  esercitando  un
funzionale potere di iniziativa.

Nb.:Sono in corso di attivazione i percorsi formativi del personale non in possesso degli attestati previsti.

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Iole Ciaccio

 



Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”

                   Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026

Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025

                  Sede “via Zaire 21”

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali

D. S. Prof.ssa IOLE CIACCIO

Organizza, attiva, esegue e fa eseguire le
disposizioni  di  legge  sulla sicurezza nel
rispetto in particolare di quanto sancito
nel decreto lgs. n. 81/08 e s.m.i.. Elabora
le strategie finalizzate al miglioramento
dei livelli di sicurezza.

Collaboratori del 
Dirigente Scolastico

I collaboratori del DS Prof.ssa Greco Maria
II collaboratore del DS Prof. Baglio Stefano

Sostituiscono il Dirigente Scolastico ove
assente dall’istituto e ne svolgono i
relativi compiti ai fini prevenzionistici.

D. G. S. A. Dott. Francesco Albanese

Programma le risorse per la sicurezza,
consegna i D.P.I., cura la
documentazione e vigila sul corretto
svolgimento delle mansioni degli addetti.
Coordina le attività di sorveglianza
sanitaria.

Medico Competente Dott. Lacca Guido

Coordina e gestisce le attività di
sorveglianza sanitaria del personale di
istituto e collabora con il datore di lavoro
ai fini della valutazione dei rischi
aziendali.

R. S. P. P. Ing. Paolo Spallino

Coordina e gestisce il Servizio di
Prevenzione e Protezione curando i
programmi di informazione e formazione
del personale dipendente.

Componente del
S.P.P. di istituto Prof. ssa Macaluso Laura

Collaborano con il Datore di Lavoro ed il
R.S.P.P.
Propongono unitamente al RSPP piani di
informazione e formazione, attuano le
disposizioni impartite dal datore di
lavoro secondo quanto delegatogli.

R. L. S. Ins. D’Angelo Carmela

Rappresenta le istanze di tutto il
personale dipendente segnalando al
datore di lavoro e al RSPP di istituto
eventuali rischi per la sicurezza e/o la
salute.

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali
Responsabile 
della gestione
dell’emergenza ed 
attuazione del 
Piano di 
evacuazione

Ins.: D’Angelo Carmela 
ins. Sonia Scalici( sostituto)

Coordina l’attuazione delle procedure di
evacuazione e di gestione
dell’emergenza nel rispetto di quanto
previsto nel Piano di emergenza ed
evacuazione.

Responsabile della 
gestione del 
registro dei 
controlli

Ins. D’Angelo Carmela

Garantisce la tenuta del registro dei
controlli garantendone l’aggiornamento
periodico in seguito ai controlli e alla
verifiche nonché alle attività di
sorveglianza eseguite.

Addetti
Effettuano i controlli periodici e le
attività di sorveglianza sui dispositivi



all’attuazione delle 
misure di 
prevenzione 
incendi e lotta 
antincendio

Coll. Scol.: Iozia Claudia
Ins.D’angelo Carmela

antincendio (estintori,
idranti,

equipaggiamento, ecc.) e li utilizzano in
caso di incendio. Garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al 
primo soccorso

Ins.: D’Angelo Carmela - Prof. Di Carlo Marco 
Coll.scol. Iozia Claudia

Controllano le cassette ed i presidi di
pronto soccorso e li utilizzano in caso di
emergenza garantendo l’assistenza di
primo soccorso.

Addetti all’uso 
del defibrillatore

Ins.: -  Previti Maurizio  Prof. Di Carlo Marco

Verificare di tenere in efficienza 
operativa il dispositivo di competenza 
in conformità con il piano di controllo e
manutenzione e in caso di soccorso 
attuare la misura di soccorso secondo 
la
preparazione ricevuta.

Addetti
all’emergenza 
ed evacuazione

Ins.: Anselmo Giusetta
Coll. Scol.: Iozia Claudia 

Controllano la funzionalità delle porte
ubicate lungo le vie di esodo e/o delle
uscite di sicurezza, controllano la
segnaletica, le luci di emergenza, la
cartellonistica di sicurezza, la chiusura
dei quadri elettrici, la sorveglianza sui
dispositivi portatili e fissi di estinzione
incendio, ecc. e garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al supporto 
per le operazioni di 
evacuazione degli 
alunni 
diversamente
abili

Coll. Scol.: Iozia Claudia 
Tutti i docenti di sostegno presenti

In caso di emergenza sono incaricati di
garantire assistenza durante l’esodo agli
alunni diversamente abili.

Addetti 
alla 
chiamata 
di
emergenza

Coll. Scol.: Iozia Claudia 
In caso di estrema necessità,
comunicano  con  le  autorità  preposte
alla sicurezza e chiedono l’intervento.

Addetti al 
controllo degli 
accessi

Coll. Scol.: Iozia Claudia 

Verificano che le uscite di emergenza
che immettono nei luoghi sicuri siano
lasciate libere e fruibili in sicurezza
dalla
popolazione scolastica.

Addetti alla 
disattivazione 
delle forniture
energetiche

Coll. Scol.: Iozia Claudia 
In caso di emergenza sono incaricati di
sezionare e disattivare luce, acqua, gas,
ecc.

Coordinatore 
plesso/preposto

Ins.Busalacchi Sabrina-Ins. D’Angelo Carmela
Attua  le  direttive  del  Dirigente
Scolastico  controllando  la  corretta
esecuzione  da  parte  dei  lavoratori,
esercitando  un  funzionale  potere  di
iniziativa.

Nb.:Sono in corso di attivazione i percorsi formativi del personale non in possesso degli attestati previsti.

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Iole Ciaccio

 



Istituto Comprensivo Statale

“Michelangelo Buonarroti”

   Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026 

                                                 Sede “via Zaire 47”del 29/09/2025

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali

D. S. Prof.ssa IOLE CIACCIO

Organizza, attiva, esegue e fa eseguire le
disposizioni  di  legge  sulla sicurezza nel
rispetto in particolare di quanto sancito
nel decreto lgs. n. 81/08 e s.m.i.. Elabora
le strategie finalizzate al miglioramento
dei livelli di sicurezza.

Collaboratori del 
Dirigente Scolastico

I collaboratori del DS Prof.ssa Greco Maria
II collaboratore del DS Prof. Baglio Stefano

Sostituiscono il Dirigente Scolastico ove
assente dall’istituto e ne svolgono i
relativi compiti ai fini prevenzionistici.

D. G. S. A. Dott. Francesco Albanese

Programma le risorse per la sicurezza,
consegna i D.P.I., cura la
documentazione e vigila sul corretto
svolgimento delle mansioni degli addetti.
Coordina le attività di sorveglianza
sanitaria.

Medico Competente Dott. Lacca Guido

Coordina e gestisce le attività di
sorveglianza sanitaria del personale di
istituto e collabora con il datore di lavoro
ai fini della valutazione dei rischi
aziendali.

R. S. P. P. Ing. Paolo Spallino

Coordina e gestisce il Servizio di
Prevenzione e Protezione curando i
programmi di informazione e formazione
del personale dipendente.

Componente del
S.P.P. di istituto Prof.ssa Macaluso Laura

Collaborano con il Datore di Lavoro ed il
R.S.P.P.
Propongono unitamente al RSPP piani di
informazione e formazione, attuano le
disposizioni impartite dal datore di
lavoro secondo quanto delegatogli.

R. L. S. Ins. D’angelo Carmela

Rappresenta le istanze di tutto il
personale dipendente segnalando al
datore di lavoro e al RSPP di istituto
eventuali rischi per la sicurezza e/o la
salute.

Risorse interne e/o professionali esterne Compiti generali
Responsabile della 
gestione
dell’emergenza ed 
attuazione del Piano 
di evacuazione

Ins.Scinardo Laura
Sostituti:
Lo Verso anna Maria- Busalacchi Sabrina- Chimenti 
Marco-Cannizzaro Giuseppe-Spallina Laura-Lombardo
Mirella-Palomba Michela-Pillitteri Rosa- Cavallaro 
Francesca

Coordina  l’attuazione delle  procedure  di
evacuazione e di gestione dell’emergenza
nel rispetto di quanto previsto nel Piano
di emergenza ed evacuazione.

Responsabile della 
gestione del registro 
dei controlli

Ins. Busalacchi Sabrina

Garantisce la tenuta del registro dei
controlli  garantendone  l’aggiornamento
periodico in seguito ai controlli e alla
verifiche nonché alle attività di
sorveglianza eseguite.



Addetti
all’attuazione delle 
misure di 
prevenzione incendi 
e lotta antincendio

Coll.scol. : Tortorici Giovanni- Palazzolo Gaetano 

Effettuano i controlli periodici e le attività
di sorveglianza sui dispositivi antincendio

(estintori, idranti,
equipaggiamento,  ecc.)  e  li  utilizzano  in
caso di incendio. Garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al primo 
soccorso

Palazzolo Gaetano Prof. Di Carlo Marco 
Controllano le cassette ed i presidi di
pronto soccorso e li  utilizzano in caso di
emergenza garantendo l’assistenza di
primo soccorso.

Addetti all’uso del 
defibrillatore

 Prof. Previti Maurizio Prof.ssa .: Russo Arianna - 
– Prof. Di Carlo Marco 

Verificare  di  tenere  in  efficienza
operativa il dispositivo di competenza in
conformità  con  il  piano  di  controllo  e
manutenzione  e  in  caso  di  soccorso
attuare la misura di soccorso secondo la

preparazione ricevuta.

Addetti
all’emergenza ed 
evacuazione

Coll.scol.: Galioto Ninfa – Palazzolo Gaetano
    

Controllano la funzionalità delle porte
ubicate  lungo  le  vie  di  esodo  e/o  delle
uscite di sicurezza, controllano la
segnaletica, le luci di emergenza, la
cartellonistica di sicurezza, la chiusura dei
quadri elettrici, la sorveglianza sui
dispositivi portatili e fissi di estinzione
incendio, ecc. e garantiscono la
sorveglianza giornaliera dei percorsi
delle vie di fuga.

Addetti al supporto 
per le operazioni di 
evacuazione degli 
alunni diversamente
abili

Docenti di sostegno presenti in classe al 
momento dell’emergenza

In  caso  di  emergenza  sono  incaricati  di
garantire  assistenza  durante  l’esodo agli
alunni diversamente abili.

Addetti alla 
chiamata di
emergenza

Coll. Scol.: Palazzolo Gaetano Galioto Ninfa In caso di estrema necessità, comunicano
con le autorità preposte alla sicurezza e
chiedono l’intervento.

Addetti al controllo 
degli accessi

Coll. Scol.:Palazzolo Gaetano
Verificano che le uscite di emergenza che
immettono nei luoghi sicuri siano lasciate
libere e fruibili in sicurezza dalla
popolazione scolastica.

Addetti alla 
disattivazione delle 
forniture
energetiche

Coll. Scol.:Palazzolo  Gaetano Galioto Ninfa In  caso  di  emergenza  sono  incaricati  di
sezionare  e  disattivare  luce,  acqua,  gas,
ecc.

Coordinatore 
plesso/preposto

Prof.ssa Greco Maria –Prof. Baglio Stefano
Attua le direttive del Dirigente Scolastico
controllando  la  corretta  esecuzione  da
parte  dei  lavoratori,  esercitando  un
funzionale potere di iniziativa.

Nb.:Sono in corso di attivazione i percorsi formativi del personale non in possesso degli attestati previsti.

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Iole Ciaccio


	Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026-
	Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025
	Sede “VIA TEMBIEN”
	
	Istituto Comprensivo Statale
	Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026
	Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025
	Sede “CASTELLANA”
	Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025/2026
	Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025
	Sede”Livio Bassi”
	Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026
	Aggiornamento e rettifica del 29/09/2025
	Sede “via Zaire 21”
	Organigramma del S.P.P. di istituto a.s. 2025-2026
	Sede “via Zaire 47”del 29/09/2025

		2025-10-06T12:51:33+0200
	IOLE CIACCIO




